
                                   

 

JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA BĂCANI 

PRIMAR 

DISPOZIȚIA NR.189 din 19.09.2025  

privind desemnarea persoanelor în echipa comunitară integrată 

în cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului  

persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” Cod PIDS/586/PO4/339395  

 

 

Ținând cont de: 

- prevederile HCL nr. 41 din 20 mai 2025 pentru aprobarea colaborării interinstituționale în 

cadrul proiectului; 

- Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice „Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu 

acces limitat la serviciile sociale”; 

Luând în considerare: 

- Adresa Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale nr. 238/AGN din data de 

15.09.2025; 

Urmărind prevederile Protocolului de colaborare în cadrul proiectului „Furnizare de servicii 

integrate în  comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii  de bază 

eficiente și de calitate” Cod PIDS/586/PO4/339395; 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Primarul comunei BĂCANI, judeţul Vaslui, emite prezenta dispoziţie. 

Art.1.(1) Se desemnează persoanele care fac parte din echipa comunitară integrată de la nivelul 

Comunei Băcani denumită în continuare echipă, după cum urmează: 

1. Bîgu Gigi Iulian, referent superior – domeniul asistență socială 

2. Bîgu Elena Violeta, asistent medical comunitar – domeniul asistență medicală comunitară  

3. Marin Gabriela – domeniu educație 

Art.2.(1) Membrii echipei menționate la art. 1 sunt responsabili de furnizarea serviciilor 

comunitare integrate la nivel local, în funcție de nevoile identificate în cadrul diagnozei sociale. 

(2) Diagnoza socială și Planul de acțiuni vor fi actualizate conform Ghidului de completare a 

diagnozei sociale, de către echipa menționată la art. 1. 

Art.3. Membrii echipei menționate la art. 1 își desfășoară activitatea în baza fișelor de post și 

aplică la nivel local Pachetul de proceduri, metodologii și instrumente de lucru pus la dispoziție de 



                                   

echipa de proiect, colaborează cu ceilalți specialiști din cadrul primăriei (din domeniul achizițiilor 

publice, financiar etc) și participă la activitățile proiectului, conform Protocolului de colaborare. 

Art.4. Persoanele nominalizate la art. 1 colaborează/se consultă permanent cu reprezentanții 

Unităților Județene de Suport și Supervizare (UJSS), pentru îndrumare și sprijin în desfășurarea 

activității de furnizare a serviciilor comunitare integrate. 

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Vaslui, persoanelor 

desemnate, Unității Județene de Suport și Supervizare și compartimentului resurse umane din cadrul 

UAT-ului. 

 

PRIMAR,  

STOICA VASILE SECRETAR GENERAL, 

 BĂNCIANU ALINA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 


